[bookmark: _GoBack] (
REQUERIMENTO
Autor:
Dos todos os Vereadores
Encaminhamento
:
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade ICMBIO

Data:
25/05
/2020
Hora:
PROCESSO Nº
002
/2020
Recebido por:
)

Exmo. Sr.
Enio Vieira Chaves
DD. Presidente do Legislativo
Tavares/RS

Senhor Presidente

Viemos através deste requerer, que seja solicitado informação ao ICMBIO sobre as providências tomadas a cerca da presença e conseqüentemente atos e ações de “jipeiros” trilheiros e participantes motorizados de atitudes de devastação e depreciação da orla da Lagoa do Peixe, no final de semana dos dias 22 a 24 de Maio.
Tomamos essa iniciativa após ser procurados por pescadores, moradores e usuários da região que sentiram-se agredidos após ver fotos e vídeos que estão circulando nas redes sociais e grupos de Wattssapp.
Gostaríamos de deixar claro que não se trata de querer obstruir ou indicar o que o órgão fiscalizador deve fazer ou posicionar-se, mas após tantos anos de enfrentamento e divergências, precisamos de respostas a população e pescadores devidamente habilitados que são de fato os verdadeiros guardiões e preocupam-se de ser local restrito e o que se viu foi acesso liberado.

Atenciosamente,

Ver. Antonio C. Pagano		 Verª. Izabel Silva	          Ver.ª Elis Regina Lemos

Verº. Ezequiel Colares     	             Verº. Enio Chaves             Verº. Chrystian Silveira

Verº. Luiz Omar de Souza     	Verª. Raquel Terra              Verº. Volmir Vieira